**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio prima. Vtrum corpus Christi sit in Eucharistia per co[n]uersionem
panis in ipsum, vel vtrum cum corpore Christi remaneat substantia panis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

iusmodi, de conse. di. 12. Si autem queritur de accidentibus. Prima est principalis lectione. Et dividitur in duas. Primo determinat modum quo sacramentum conficitur. Secundo explanat ibi: Sub alia autem specie. Prima dividitur in duas. Primo determinat veritatem. Secundo tangit circa hoc aliorum opiniones ibi, quibusdam videtur esse substantialis. Haec secunda dividitur in tres secundum tres opiniones quas tangit. Secunda ibi, quidam vero sic dicunt. Tertia ibi, Alii vero putant. Primo dividitur in tres. Quia primo proponit primam opinionem. Secundo obicit in contrarium & solvit. Tertiò ostendit quae locutiones sunt concedenda vel neganda secundum hanc opinionem. Secunda ibi, sed huic sententia. Tertia ibi, non tam concedunt quidam. Secunda pars principalis in qua determinat de speciebus sub quibus sit coherens dividitur in quatuor. Primo determinat quodam de speciebus. Secundo incidenter determinat de admissione aquae. Tertiò ostendit qualiter aqua apponitur. Quarto concludit quedam correlaria. Secunda ibi, sed quare sub duplice specie. Tertia ibi, aqua vero eis admisenda est. Quarta ibi, Colligitur vero ex predictis.

2. IN speciali sic proceditur. Et quæritur primò qualis sit illa cœuersio panis & vini in corpus Christi verum, scilicet an sit conuersio substancialis, an formalis, an alterius generis. Et dicit quod non est formalis, quia species quæ prius erant manet; postea dicit quod quibusdam videtur quod conuersio sit secundum substantiam vel substancialis, hoc modo dicentibus in substancialis conuerti substanciali, quia substantia panis & vini totaliter sit substantia corporis & sanguinis Christi. Postea ponit circa hoc quotidianam obiectiōnē, enim sic intelligatur conuersio, tunc quotidie sit aliqua substantia corpus Christi, & sanguis Christi quæ antea non fuerat, & sic corpus Christi quotidie augetur & ex materia aliqua formatur quæ in conceptione non fuit, & dicunt Magister ad hoc responderi posse quod panis sit corpus Christi, nec tamen propter hoc corpus Christi augetur, nec sit ex noua materia, præter eam ex qua in conceptione fuit formatum, quia non sit ex pane tanquam ex materia, sed per transubstantiationem miraculosam: & sic conceditur quod panis sit corpus Christi, sicut farina sit panis. Unde bene conceditur quod illud quod erat panis sit corpus Christi, non tamen manens panis, sed mutatus. Postea dicit quod alia opinio est hanc conuersiōnē sic efficiendam, quod sub accidentibus sub quibus erat prius substantia panis & vini post consecrationem est substantia corporis Christi, & prior substantia panis & vni resoluta in praesentem materiam vel annihiatur. Tertia opinio est, quod substantia panis & vini remanet cum substantia corporis & sanguinis Christi. Et verba consecrationis ex hoc solo verificantur, quia vbi est vna substantia est & alia. Magister autem probat per alias autoritates quod post consecrationem non remanent nisi species vini & panis, sub quibus est corpus & sanguis Christi. Postea assignat triplicem rationem, quare corpus Christi sub aliena specie sumitur. Prima est ad augmentum meritum à Iesu qui est de viro. Secunda ad vindictum horrem. Tertia ne detur infidelibus occasio irridendi, sumitur etiam hoc sacramentum sub duplice specie, quia Christus duplum natura assumpsit animam & carnem, & hoc sacramentum est ad tuitionem virtutis, & quamus sit duplex species, vnum tamen est sacramentum & sub utraque specie unus Christus: nec dicitur benedictio iterari, quia virtute conversionis non est sub specie panis, nisi corpus, nec sub specie vini, nisi sanguis, nec sunt eadem verba super utramque speciem prolatæ. Postea dicit quod hoc sacramentum non potest in aliis rebus considerari, nisi in pane & vino, etiam admisenda est aqua: si tamen per ignorantiam vel negligētiā omittatur, verum est sacramētum, sed ille qui omisit est puniendus. Ultimò dicit quod Christus dedit discipulis suis tale corpus, quale tunc habuit, scilicet passibile & mortale: nos autem sumimus tale corpus quale nunc habet, & addit quod eucharistia inuncta non est danda populo, quia soli Iudei dedit buccellam inunctam, nec tunc dedit ei corpus sumum, sed prius dederat cum aliis discipulis. Et in hoc terminatur sententia lectionis, &c.

Sancto Porciano

Q VÆSTIO PRIMA.

Vrum corpus Christi sit in Eucharistia per conuersionem sionem panis in ipsum, vel vrum cum corpore Christi remaneat substantia panis.

Tho. 3. q. 75. ar. 2.

Circa distinctionem istam primò queritur, vrum corpus Christi sit in hoc sacramento per conuersionem substantiae panis in ipsum, vel vrum post consecrationem remaneat substantia panis & vini. Et arguitur quod substantia panis & vini remaneat, quia illud, ad quod sequitur pauciores difficultates est magis eligendum, sed ponendo quod substantia panis & vini remaneat, sequitur una sola difficultas quæ non est multum magna nec insolubilis, scilicet quod duo corpora sint simul: ponendo autem quod non remaneant sequuntur multæ difficultates, scilicet quod modo talia accidentia possint nutritre, corrupti, & quomodo ex eis possit aliquid generari. Cum hac omnia fiant ex præsupposita materia, ergo (ve videatur) primum est magis eligendum.

2. Item illud sola efficaciter in hoc sacramento, quod exprimitur per formam verborum, sed per haec verba, hoc est corpus meum, sola exprimitur existentia, vel presentia corporis Christi in hoc sacramento, & in nullo penitus fit mentione de desitione substantiae panis, vel de conuersione eius in corpus Christi, ergo istud non est ponendum.

3. IN contrarium arguitur, quia duo corpora non possunt esse simul, sed si substantia panis maneret post consecrationem, essent ibi duo corpora simul, scilicet corpus Christi & panis, quare &c.

4. Item impossibile est aliquid esse nunc vbi non fuit prius, nisi vel ipsum mutet, vel aliquid in ipsum posset, nec posset etiam per miraculum aliud fieri. Cum habere se nunc aliter quia prius sit realiter idem quod mutari, scilicet diffinitio & diffinatum, ergo cum corpus Christi sit nunc in isto sacramento & non prius, oportet quod hoc sit per aliquem motum vel mutationem: sed nihil horum ponitur ex parte corporis Christi, quia non mouetur de loco suo, nec recipit nouam formam vel amittit: ergo oportet quod aliiquid aliud in ipsum mutetur, non species panis, quia illæ manent, ergo substantia.

5. Item si substantia panis remanet, non saluaretur veritas verborum sacramentalium: quia non est verum dicere, hoc est corpus meum, sed hic est corpus meum: hoc autem est inconveniens, ergo &c.

R E S P O N S I O. Ad declarandum seu persuadendum aliquiliter illud quod in p̄ce. dist. fuit: omnium de modo existentia corporis Christi in hoc sacramento, vtrum sit ibi per conuersionem substantiae panis in ipsum, vel per alium modum. Aduerendum est quod cum inter omnia miracula quæ continent fides nostra istud sit vnum de maximis, scilicet quod corpus Christi manens in celo loca literi & circumscrip̄tio sit simul in hoc sacramento, non est intentionis nostra dare modum evidenter per quem hoc possit fieri: quia hoc est super omnem humanum intellectum cuiuslibet viatoris, sed intendimus solum dare modum persuadibilem per quæ aliquiliter manuducamus in illud quod tradit fides de hoc sacramento, & in illud quod res net ecclesia de modo existentia corporis Christi in ipso, nec glorietur aliquis si sciat arguere contra modum quæ intendimus ponere: quia facilissimum est impugnare veritatem ratione & Philosophiam est, quæ sunt fidei, & omnes modos declarantes fidem, & difficillimum est, & fortè impossibile est evidenter omnes tales impugnationes solvere: vt ostendimus fuit. lib. super prologum sentiarum: sed cui non placuerit ille modus quem ponere intendimus studeat alium ponere, & sciat quod fortè patitur tot vel plures calumnias quæ nosserit, nec sufficiat alia cui dicere in generali, & est alius modus, quamus nobis incognitus & occultus: quia hoc posset dicere quilibet idiota & ignarus. Procedetur ergo sic ad solutionem questionis, quia primò ostendetur quod modus aliquid potest esse in alio quantum pertinet ad propositum. Et secundò declarabitur aliquiliter secundum quem illorum modorum corpus Christi est in hoc sacramento.

7. Quantum ad primum sciendum est quod refert alii quid præfens esse alteri, & esse in altero: & ut loquuntur in propposito refert aliquid esse in loco, & esse præfens loco. *Esse*

Esse enim in loco importat habitudinem continentiam ex parte loci. Esse autem praesens loco non importat habitudinem continentiam, sed solus realis exhibitionem essentiae; unde & locus est praesens realiter locato, sicut econuerso, quanvis locus non continetur a locato sed ecdiuerso. Et quanvis proprium loquendo ita sit, ut dictum est, tamē largè loquendo confitetur dicti omne illud esse in loco quod est praesens loco: unde & Deū dicimus esse in omni loco & angelū in aliquo, cū tamen Deus & angelū loco non continantur, secundū hoc postulamus dicere q̄ aliquid est in loco duplicitate: scilicet propriam ratione continentia, vel largē ratione folius presentia ad locū. Primo modo aliquid potest esse in loco duplicitate, scilicet circumscrip̄tuē, ut quātitas & ea quā quantitate extenduntur; & diffinitiū, ut ea quā sunt in quanto sed quantitate nō extenduntur: sicut communiter ponitur de anima humana. ex quo enim corpus cuius anima est actus loco terminatur & finitur tanquam termino & fine extrinseco, consequens est q̄ anima eodem termino finitur sed nō circumscribatur, quia non est quanta, nec secundū se, nec per accidens. Large vero dicitur esse aliquid in loco ratione folius presentia ad locū, sicut illud quod nec est quantū, nec in quanto: sicut angelus qui dicitur esse in loco ratione ordinis quē habet ad locum vel ad corpus existens in loco, prout dictum fuit in lib. cdm ageretur de loco angelī. Secundū autem omnes hos modos est realis praesens vnius ad alterū, & hoc satis clarū est in duobus primis modis. Illud enim quod est in loco circumscrip̄tuē vel diffinitiū modo quo dictū est, est realiter praesens loco (vt de se patet) Angelus autem realiter praesens est corpori quod mouetur loco in quip̄ est, corpus motū, quia semper oportet actuum prius salte or dine nature esse realiter praesens passiuo antequā realiter agat in ipsum, vt patet i. de generatione. Et quanvis sint ali reales modi essendi sicut causa est in effectu & effectus in causa, nō sunt tamen ad propostū, sed portius ad oppositū, vt dictum fuit dict. p̄ac. Diferunt tamen tres praedicti modi, quia quod est praesens loco diffinitiū vel circumscrip̄tuē non potest illas modis esse simul in pluribus locis. Quod autem est praesens loco tertio, potest simul esse praesens pluribus locis: sicut angelus est praesens omnibus corporibus quae potest mouere.

8. HIS suppositis dicendum est quod corpus Christi non est in hoc sacramento primo modo scilicet circumscrip̄tuē, nec secundo modo, scilicet diffinitiū, sed solū tertio modo. Primum patet quia illud est alicubi circumscrip̄tuē quod mensuratur loci continentia & configuratur ei, sed corpus Christi non commensuratur neq̄ configuratur dimensionibus speciei panis & vini, nec loco carum, ergo non est ibi circumscrip̄tuē. Secundū patet quia corpus Christi non est in speciebus sacramentalibus, nec in aliquo subiectu quēdam modi anima est in corpore vt per illud posset dici corpus Christi esse diffinitiū in sacramento quemadmodum anima dicitur diffinitiū esse in loco quod corpus animatum est circumscrip̄tuē.

9. Quantum ad tertium dicēda sunt tria. Primum est, quod substantia panis & vini conuertuntur in substantiam corporis Christi. Secundū est q̄ mediante tali conuersione corpus & sanguis Christi virtute diuina habent talē ordinem seu habitudinem ad species sub quibus sunt panis & vinum, quod sunt eis realiter presentes. Tertium est, quod quanvis iste modus sit de facto, non est tamen negandum quin alias modus sit Deo possibilis, ita videlicet quod Deus posset facere quod remanente substantia panis & vini corpus & sanguis Christi essent in hoc sacramento. Primum patet autoritaribus sanctorum & ex determinatione ecclesiae. Dicit enim Ambro. lib. de sacramentis sic, licer figura panis & vini videatur, nihil tamen aliud quam caro Christi & sanguis post consecratio nem credendum est. Item in eodem, sermo Christi creaturam mutat & sic ex pane fit corpus Christi. Aug. etiam in lib. sententiārum Prospere: & recitat de confe. dist. 2. Nos autem, dicit sic: Cum fideliter fareamur ante consecrationem esse panem & vinum quae natura formavit, post consecrationem vero carnem Christi & sanguinem quae benedictio cōscrevuit. Item Eusebius, & habetur de conf. distin. 2. quia corpus dicit sic, inuisibilis sacerdos visibilis creaturest in substantiam corporis & sanguinis sui, verbo

suo secreta potestate comutat. & quamplurimae aliae autoritates sunt quae exp̄s̄ idem s̄tant. Item exp̄s̄ habetur hoc ex determinatione ecclesiae de summa trinitate & fide catholica, cap. Firmiter credimus.

10. Quantum ad secundum notandum est, quod omnis limitatio ad locum & distantia & propinquitas loca, est ratione quantitatis. Nam sublata omni quantitate non remanet locus, nec esse in loco, nec per conseq̄uenſ̄ esse propinquum, vel distans secundum locum, unde & si annihilationis omnibus rebus quantis remanent solae res spirituales Deus videlicet & angelii, nulla esset alteri propinqua, vel distans localiter, vel distans propinquitate, vel distantia quae sit in eo subiectu eis rei corporali praesens. In plus est ergo realis presentia quam localis quae est locum ratione quantitatis, nō sequitur ergo corpus Christi non est praesens localiter speciebus panis, ergo non est eis praesens realiter. Quod autem posit cis esse praesens realiter aliquo modo sicut angelus est realiter praesens rei corporali persuaderet sic, quia simili comparatio est substantia corporalis ad locum circumscripta quantitate, qualis est comparatio substantie spiritualis ad locum, & hoc apparet ex p̄missis corpori enim non plus competit sicut nec locus, quam spiritualia substantia, nisi ratione quantitatis qua amota non alter comparatur ad locum substantia corporalis quam spiritualis: sed substantia spiritualis (vt angelus) potest simul esse praesens omnibus locis vel corporibus, ad quos vel ad quae potest habere simul inmediatum ordinem, ergo idem est censendum de substantia corporali circumscripta quantitate, scilicet quod potest praesens est omni rei ad quam virtus diuina daret ei immediatum ordinem. Vtterius sic arguitur: illud quod habet spiritualis substantia de se, vel substantia corporalis si nō est quanta, dato fibi ordine ad aliquas alias res, hoc potest habere substantia manens quanta ratione qua substantia, non ratione qua quanta diuina virtute, sed substantia spiritualis vel corporali si est, acualiter non quanta conuenire, quod est praesens realiter cuiuslibet rei ad quam habetur realiter immediatum ordinem, vt declaratum est, ergo hoc idem potest diuina virtute conuincere substantię quanta ratione qua substantia est. Minor iam patet, sed maior probatur, quia eorum quae sunt dia fincta secundum essentiam, quanvis sint idem subiecto, vnam tamen potest habere habitudinem ad aliquid ad quod aliud non habet consimilem, vt patet ferē in omnibus: quanvis ergo substantia corporis Christi & sua quantitas sint vnum subiecto, tamē nihil prohibet quod Deus deit ei. (vt substantia est & non vt quanta) talem habitudinem ad species panis in ipsum conuersi ratione conuisionis, vel ex alia causa qualem habitudine ipse habetur, vel habere posset diuina virtute, si non est quanta actu. Sed illa habitudo est, vel esse posset habitudo realis praesentia ad illam rem ad quam habere et immediatum ordinem, vt declaratum est, ergo substantia corporis Christi quanvis sit actualiter quanta vel per quātitatem suam sit locatiter tantum in celo, tamē ipsa vt substantia, & nō vt quanta potest diuina virtute habere talem habitudinem, vel ordinem ad species panis in ipsum conuersi, vt ipsa est ei realiter praesens. Et hic modus quanvis non sit demonstratus, nec evidens, quia nihil istorum est possibile in materia qua est pura fides, imo contra omnia talia plura possunt argui quam euidenter responderi, tamen inter omnes modos adhuc inuentos videatur probabilior & tractatione ecclesiae concors. Cui autem hic modus non placet, inueniat apriori.

11. Quantum ad tertium dicendum est quod quanvis iste modus sit de facto tenendus, scilicet q̄ corpus Christi est in hoc sacramento altaris cōuerta substantia panis in ipsum: non est tamen negandum quin alias modus sit Deo possibilis, videlicet q̄ Deus posset facere q̄ remanente substantia panis corpus Christi est in hoc sacramento, quia secundum omnes Deus potest facere quicquid non implicat.

Magistri Durandi de

implicat contradictionem, sed corpus Christi esse in hoc sacramento sine conuerione substantiae panis in ipsum; non plus implicat contradictionem quam ipsum esse in sacramento facta conversione, ergo sicut unum est possibile ita & reliquum. Minor probatur: quia omnia repugnantia, vel contradictione que visque modis inuenta est ad probandum quod corpus Christi non posse esse in hoc sacramento sine conuerione substantiae panis in ipsum probatur ex aliqua trium causarum que tanguntur in tribus argumentis factis ad questionem. Et ideo sufficit respondere ad tria arguments praedicta.

12 AD primum eorum dicendum est quod argumentum impedit semetipsum, quia corpus Christi quod potest simul esse cum aliena quantitate potest simul esse cum substantia subiecta illi quantitatibus, non enim repugnat duobus corporibus esse simul nisi ratione quantitatis cuius est excludere ab eodem sit aliena quantitatem, sed corpus Christi potest simul esse cum quantitate panis, et potest omnis opinio que ponit corpus Christi verum esse in hoc sacramento, ergo quemque faciliter potest esse cum substantia panis manente sub sua quantitate.

13 Ad secundum dicendum quod utrumque propositum tam major quam minor est falsa. Ratio etiam magis concludit oppositum quam propositum. Quod maior sit falsa patet, quia Deus potest facere quod supra vitam spheram quam nunc est esse alia continens ipsam in qua esset sicut in loco, et sic ultima sphaera quae nunc est, esset in loco ubi prius non fuit absque mutatione sui, et absque mutatione alterius in ipsam: quia enim sphaera de novo creata esset mutata largè accipiendo mutationem pro creatione, tamen non esset mutata in priore sphaera. Et similiter potest Deus facere quod corpus Christi esset de novo in sacramento altaris absque mutatione sui et absque mutatione alterius in ipsum, factamen aliqua mutatione circa panem vel aliquid aliud. Nec sequitur si circa panem sit aliqua mutatione quod illa sit conuersio panis in corpus Christi, quia potest esse aliqua alia, sed esset fallacia consequentia a posteriori ad inferius affirmando. Minor etiam est falsa, quia corpus Christi existens de novo in sacramento non est ubi prius non fuit, quia esse in sacramento non est habere nouum ubi. Nam ubi est circumscripsiō corporis a circumscripsiō loci procedens. Cum igitur corpus Christi non sit in sacramento circumscripsiō, patet quod non est in eo tanquam in aliquo ubi, nec per consequens est ubi prius non fuit. Cuius oppositum assunit minor propositum. Ratio eorum etiam magis cocludit oppositum quam propositum, quia diffinitio non potest convenire nisi cui conuenit diffinitio. Si ergo alter se habet non nisi prius, sic diffinitio eius quod est mouere, vel mutare non conueniet alicui nisi cui conueniet esse motum vel mutatum: si ergo corpus Christi per hoc quod est de novo in sacramento se habeat aliter hanc quam prius prout isti arguant, sequitur quod ipsum sit motum, vel mutatum, & non panis in ipsum, cuius oppositum ipsi intendunt concludere. Et sic patet quod illa ratio non cogit.

14 Cum ergo conuersio non sit necessaria ad existentiam corporis Christi in sacramento quantum ad eius permanentiam, sed solum quantum ad fieri de novo, quia corpus Christi permanet in sacramento quantum permanent species, conuersio autem non semper fit, sed solum in proportione verborum, satis etiam durum est, & derogare videtur immensitas diuinae potest dicere, quod Deus non possit facere corpus suum esse in sacramento per aliud modum quam per conuersione substantiae panis in ipsum, maxime cum ponendo conuersione fieri, difficulter est videre quatenus ipsa faciat aliquid ad hoc quod corpus Christi sit in sacramento. Quia sicut se habet substantia ad substantiam, sic se habet quantitas ad quantitatem, sed si quantitas panis conuerteretur in quantitatem corporis Christi, non proprietur hoc quantitas corporis Christi fieret ubi fuit quantitas panis, ergo similiter proper conuersione substantiae panis in corpus Christi, non apparebit quod corpus Christi debet esse ubi fuit substantia panis, nec quod ad hoc talis conuersio aliquid operetur. Item conuersio in aliquid praexistentis magis videatur facere quod conuersum sit in illo, in quod conuerteretur quia conuersio sicut alimento sit in aliud, & non conuerso, sed secundum hoc conuersio panis in corpus Christi magis videatur facere quod panis

Sancto Porciano

est ubi fuit substantia panis. Patet ergo quod temerarium dicere quod corpus Christi divina virtute non posse esse in sacramento nisi per conuersionem panis in ipsum. Tenet enim fides quod humanitas que de se nata est constituta proprium suppositum fuit in alieno supposito per solam habitudinem existendi in alio ipso daram a Deo, quare ergo non poterit dici quod corpus Christi non muratum secundum locum, nec secundum formam aliquam abolutam posse esse de novo in sacramento per nouum ordinem seu habitudinem ipsi datum a Deo in quantum est substantia & non inquantum est quanta, quia secundum quod substantia non est limitata ad aliquem locum, ut dictum fuit in precedente questione.

15 Propter tertium similiter non oportet dicere quod substantia panis non remaneat, quia ex quo ponitur corpus Christi realiter esse in hoc sacramento, pro ipso potest reddi vera locutio ut non solum dicatur corpus Christi est hoc, sed dicatur hoc, id est, contentum sub hoc est corpus meum, qui indefinitaverit substantia panis dato quod est ibi, fuit non oportet quod fiat demonstratio specierum ibidem existentium. Si autem iste modus efficiet verus de facto, multe dubitationes que occurruerint circa hoc sacramentum (tenendo quod substantia panis non remaneat) essent solute. Dubitatur enim qualiter ex hoc sacramento potest aliquid nutriti, & quomodo species possunt corrupti, & ex eis aliquid generari: quia omnia saluarentur naturaliter eo modo sicut saluarentur si natura panis & vini non assumerent ad naturam sacramenti, ponuntur enim manere post cōsecrationem sicut ante. Sed quia hic modus non debet teneri de facto, cum ecclesia determina veritatem oppositum que non presumunt errare in talibus, ideo tenendo de facto aliam partem respondentem est ad argumentum que sunt in contrarium.

16 A D primum in oppositum dicendum est quod in his quae sunt fidei non est semper eligendus illud ad quod sequuntur pauciores difficultates, sic enim ponere mus in diuinum unum suppositum, & illud ab solutum, ad quam positionem nulla difficultas sequitur secundum humanam rationem. Sed est ponendum magis illud quod est consuetudinis dictis sanctorum, & traditioni ecclesiastice, licet plures difficultates occurruerint, oportet enim intellectum nostrum captare in obsequium fidei.

17 Ad secundum dicendum est quod illud solum efficitur in hoc sacramento principaliter quod significatur per formam verborum, sed secundario efficitur quicquid ad illud antecedit, vel illud cōcomitantur, ad existentiam corporis Christi in hoc sacramento antecedit transubstantiationis panis in ipsum, concomitant autem diuinitas unita corpori & quantitas cum carceris accidentibus, ut dicunt tenentes ipsum modum. Et ideo utrumque efficitur in hoc sacramento scilicet existentia corporis Christi & conuersio panis.

QUESTIONE SECUNDA.

Vtrum Deus possit conuertere quodlibet in quodlibet.

Catech. 3. q. 78. art. 4.

Secundum queritur, utrum Deus possit conuertere quodlibet in quodlibet. Et arguitur quod sic, quia agens quod habet potestate in super tortu esse huius & illius potest conuertere unum in aliud, sed Deus habet hanc potestatem super esse cuiuslibet creaturam, ergo potest conuertere qualemlibet in aliam.

Item maius est facere aliquid ens ex nihilo quam conuertere unum ens in aliud, sicut maior est distantia inter nihilo & ens quam inter duo entia. Sed Deus potuit facere & fecit omnia entia ex nihilo, ergo a fortiori ratione potest conuertere quodcumque ens in aliud.

Ad idem est quod dicit Ambrosius super epistolam primam ad Cor. 10. ubi dicit sic: Sermo Dei qui ex nihilo potuit facere quod non erat, potest ea que sunt mutare in id quod non erant. Non enim minus eius dare nouas naturas rebus quam mutare.

IN contrarium arguitur ex autoritate Augustini super Genes. ad literam qui dicit, quod corpus in corpore posse